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O w y  jw e n w n e ra ty ;
we Lwowfe

bez doręczenia do domu 
miesięcznie . . . . zł. 4 .— 
z dostają do domu zł. 4.2u

Na prowincji
z przesyłką poczt. . zł. 4.20 
Za granicą . . . . z ł. 8 .—

Numer pojedynczy we 
Lwowie i na prowincji

1 5  g r . wychodzi codziennie rano

Ceny ogto
Za 1 wiersz milimetrowy: w 
zwykłych ogłoszeniach gr. 10, 
w n&desłanem i w nekrologii 
gr. 30, w kronice, repertuar, 
dział gospodarczy, paski w tek­
ście gr. 50, po kronice gr. 40, 
pod nagłówkiem na pierwszej 
strome gr. 70. Za jedno słowo 
w drobnych ogłoszeniach gr.5, 
kupno i sprzedi ż ża słowo gr. 6, 
matrymonialne, korespondencje 
prywatne za słowo gr. 10, dla 
poszukujących pracy gr. 2, 
Z zastrzeżeniem miejsc 25 prc. 
Zagraniczne o 50 prc. drożej.
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Oficerskie urzędnicze studenckie 
i cywilne czapKi 

oraz wszelkie ozdoby wojskowe poleca
Ł . B .  S A  P A K ,  Ł w d w
Legionów 3, parter pierwsze drzwi naprawo.

SYTUACJA STRAJKOWA W ŁODZI.
( Telefonem od ' naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 marca. (G) W związku 
ze strajkiem lekarzy Kasy chorych w 
Łodzi, komendant korpusu gen. Jung 
wydał rozkaz, aby lekarze wojskowi 
pełnili służbę w Kasie chorych, co też 
natychmiast uczyniono.

Natomiast lekaree etatowi, którym po 
lecił objąć urzędowanie w Kasie cho­
rych wojewoda Darowski polecenia te­
go nie ̂  usłuchali.

SPRAWA PAKTU GWARAN­
CYJNEGO KOMPLIKUJE SIĘ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 1. marca. (G) Nowa wi­

zyta ambasadora Chłapowskiego u 
dyrektora wydziału politycznego fran­
cuskiego ministerstwa spraw zagrani­
cznych spowodowała żywą dyskusję 
na łamach pism francuskich w spra­
wie bezpieczeństwa Francji i Polski.

.Według MatiiTa Francja nie może 
się zgodzić, aby Polska i Czechosło­
wacja były wykluczone z paktu gwa­
rancyjnego.

Według własnych informacyj, uzy­
skanych przez ,,Matin‘a“, Niemcy o- 
świadczyły gotowość dania gwaran­
cji dla granic zachodnich, lecz nie 
chcą zrzec się z prawa rewizji granic 
wschodnich.

Stanowisko Anglji, która ze wzglę­
du na dominia nie chce wziąć udzia­
łu w pakcie gwarancyjnym z udzia­
łem Polski, komplikuje całą sprawę.

FRANCUSKI USTAWA FINAN­
SOWA UCHWALONA

Paryż. 1. marca. (PAT) Izba depu­
towanych uchwaliła na posiedzeniu, 
które trwało do dzisiaj godz. 8 rano 
326 głosami przeciw 239 ustawę finan 
sową. Cały budżet zamyka się cyfrą 
34.180,000.000 fr. Sprawozdawca ge­
neralny oświadczył, że w wyniku 
zwiększenia dochodów nadwyżka do­
chodów nad wydatkami wynosi 43 
milionów franków. Loucher podkreślił 
w swem przemówieniu, iż ustawa fi­
nansowa nakłada na ludność ciężkie 
ofiary, mówca ma jednak niezłomne 
przekonanie, iż naród zgodzi się na 
ponoszenie tych ciężarów dla ocale­
nia finansów kraju.

Przemawiał również Herrioł, który 
podniósł, że uchwalony obecnie bud­
żet jest pierwszym budżetem, w któ­
rym figurują wpłaty niemieckie a mia 
nowjcic 1250 milionów fr. w budże­
cie ogólnym oraz 660 miłj. na koszty 
utrzymania armji ‘okupacyjnej. Od po­
wiadając . na głosy krytyki przedsta­
wicieli opozycji dodał premier, że dla 
rządu niaiodajnym jest jedynie iite- 
res kraju.

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA­
NIACH TOWARZYSTWA SZKOŁY 

LUDOWEJ.

D o P. T. P ren um erato rów !
Do numeru 57-go dołączyliśmy czeki P. K. 0. —  Zazna­

czamy z naciskiem, źe o ile do 15 marca nie otrzymamy prenu­
meraty za marzec już z dniem 16-go marca wstrzymamy wy­
syłkę dziennika, tak P. T. Prenumeratorom zamiejscowym, jak i 
miejscowym.

Osobnych przypomnień w tym miesiącu wysyłać nie będziemy.

Lakoniczne odpowiedzi p. Witosa.
„PIAST" ZAOSTRZY SWOJA TAKTYKĘ WOBEC RZĄDU. (

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 marca. (G) Przedstawi­
ciel „Kuriera Porannego" zwrócił się 
do p. Witosa z prośbą o sprecyzowanie 
jego stanowiska w sprawie aktualnych 
zagadnień politycznych.

W sprawie reformy rolnej, oświadczył 
prezes Witos, że klub jego wypowie się 
za projektem rządowym a nie Wyzwo­
lenia.

Na pytanie, jakie jest stanowisko PSL. 
Piasta wobec rządu przedstawiciel „Ku­
rjera" otrzymał odpowiedź:

Klub zaostrzy swoją taktykę wobec 
rządu.

Zaś na konkretne zapytanie czy za-

ostrzeżenie to będzie polegało na obale­
niu rządu, czy też któregoś z ministrów 
otrzymał następującą dosłowną odpo­
wiedz:

„Są rozmaite w Polsce monopole. Mo­
nopol na obalanie ministrów posiada in­
ne stronnictwo. Nie chcemy odbierać 
mu clileba". #

Wreszcie na pytanie dlaczego odpo- 
wiedzię jego są tak lakoniczne p. Witos 
odpowiedział:

„Gdybym się nauczył lepiej ortografii 
i kaligrafii a umiej logiki, kto wie czy 
nie zrobiłbym dziennikarzom konkuren­
cji."

Sprawa kolonistów niom. w Polsce
v  Trybunale rozjemczym pekka-niemieskim-

DELEGAT POLSKI ZBIJA TEZE NIEMIECKA.
Paryż. 1 marca. (PAT.) Prowadzone

w mieszanym polsko-niemieckim Trybu­
nale rozjemczym rozpraw , dotyczące 
kolonistów niemieckich, których kon­
trakty dzierżawne i tytuły własności u- 
znał rząd polski za niedbowiąziijące, za­
kończyły się we czwartek, po dłuższej 
obronie przedstawiciela Polski Sobolew­
skiego, który zbijał kilkakrotnie w cią­
gu kilku godzin tezę niemiecką.

Przemówienie p. Sobolewskiego było

bardzo rzeczowe i wypeMone argumen 
tami prawnymi Wielkiego znaczenia. P. 
Sobolewski zakończy! oświadczeniem, 
że żądanie odrzucenia tezy rządu nie­
mieckiego opiera się przedewszystkiem 
na fakcie niekompetencji Trybunału roz­
jemczego w tej sprawie.

Narady Trybunału potrwają jeszcze 
przez kilka dni, a decyzja spodziewana 
jest z początkiem przyszłego tygodnia. 

——o-----

Po zgonie prezydenta Ebertha.
B. Krotmrinz I Narx handydstant) na prezydenta.

B. KRONPRINZA po pier a ją  h it l e r o w c y , PART JA STRESSEMANA
I PART JA LUDOWA.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 1 marca. (G) Jak donosi 

„Kurjer Poranny" partja Stressemana, 
Hittlerowcy i Partja ludowa wysuwają 
kandydaturę byłego kronprfnza) na pre­
zydenta Rzeszy. Kandydatura ta liczyć 
może na dużą ilość głosów.

Wiedeń. 1 marca. (PAT.) „Neue Fr. 
Presse" donosi z Berlina, że w republi­
kańskich szkołach uważają za najodpo­
wiedniejszego kandydata na stanowisko 
prezydenta republiki b. kanclerza Mar*a 
W pierwszem glosowaniu będą stronni­
ctwa głosowały prawdopodobnie na 
swoich własnych kandydatów. Nato-

KGNDOLEN CJE PREZYDENTA
Warszawa. 1. marca. (PAT) Dzisiaj 

w godzinach południowych p. mini­
ster spraw zagr. Skrzyński złożył w 
towarzystwie dyrektora protokołu wi 
zy.tę kondolencyjną p. charge d‘affai- 
res niemieckiemu z powodu śmierci

miast w  dntgiem głosowaniu cały blok 
republikański, nie wyłączając socjalnych 
demokratów, będzie głosował za Mar­
sem. Wybór nowego prezydenta nastą­
pi — jak słychać — już za pięć tygodni. 
Wybór będzie przeprowadzony w ten 
sposób, że za wybranego w pierwszem 
głosowaniu będzie uważany kandydat, 
który otrzyma absolutną większość 
wszystkich głosów. W razie, gdyby pier 
wszy wybór nie dał absolutnej większo 
ści, odbędzie się za 14 dni drugi wy­
bór, przy którym decydować będzie 
większość względna.

I RZ ADU RZECZYPOSPOLITEJ.
prezydenta Ebertha. O tej samej po­
rze złożył dyrektor kancelarii cywil­
nej prezydenta Rzeczypospolitej p. 
Lenc wizytę kondolencyjną w imieniu 
p. prezydenta.

GŁOSY PRASY FRANCUSKIEJ
I NIEM. O ZGONIE EBERTHA.

{Telefonem od naszego korespondeuta.)
Warszawa.) 1 marca. (G) Według do­

niesień z Berlina cala prasa z wyjątkiem 
nacjonalistycznej zamieszcza obszerne 
artykuły z działalności Ebertha.

Tymczasowo sprawuje funkcje prezy­
denta kanclerz Liither.

Paryż. 1. marca. (PAT). Cała.prasa 
tutejsza podnosi powagę sytuacji wy­
tworzonej przez śmierć prezydenta 
Ebertha.

„Erre Nouvelle“ i „L‘ouvre" sławią 
repubłikanizm zmarłego.

„Petit Parisien" pisze, że ze śmier­
cią Ebertha znika czynnik równowagi 
i umiarkowania, który strzegł konsty­
tucji weimarskiej i unikał wszelkich 
poważnych kompłikacyj z państwami 
sprzymierzonemi

„Journal" podkreśla, iż prezydent 
Eberth, jakkolwiek należał do stron­
nictwa socjalistycznego, z chwilą doj­
ścia do wiadzy okazał się jednym z 
najbardziej typowych konserwaty­
stów. Za jego plecami odradzała się 
reakcja niemiecka.

„Petit Joumal“ charakteryzuje zmar 
lego, jako przedstawiciela patriotycz­
nej i republikańskiej bu rżuazji; który 
wiele pozostałości z 'dawnego ustroju 
przyswoił swoim ideałom demokraty- 

; cznym. Cała prasa interesuje się ży­
wo kwestią, kto będzie następcą E- 
bertha.

„L‘ouvre" -zauważa,- że w^ybory no­
wego prezydenta uwydatnią bez ob- 
sfonek ' stanowisko, jakie zamierzają 
zająć Niemcy w przyszłości oraz, czy 
można będzie im zaufać, czy też nie.

Berlin. 1. marca. (PAT) Dzisiaj wr 
niedzielę o godz. 18 poseł - minister 
Olszowski został przyjęty przez kan­
clerza Rzeszy, któremu złożył kondo 
lencję w imieniu prezydenta Rzeczy­
pospolitej Polskiej oraz rządu polskie­
go, a następnie udał się do sekretarza 
stanu Meissnera, któremu złożył kon- 
dolencję dla rodziny zmarłego.

UROCZYSTOŚCI POGRZEBOWE
ODBĘDĄ SIĘ W HEIDELBERGU.
Berlin. 1. marca. (PAT) Rada mini­

strów postanowiła w porozumieniu z 
rodziną prezydenta Ebertha, żc zwło­
ki jego będą pochowane w jego ro- 
dzinnem mieście Heidelbergu. Ekspor- 
tacja zwłok z Berlina odbędzie się we 
środę a pogrzeb w Heidelbergu we 
czwartek.

OŚWIADCZENIE KARDYNAŁA 
DUBOIS.

Rzym. 1 marca. (PAT.) Kardynał 
Dubois przed wyjazdem z Rzymu o- 
świadczył redaktorowi „Popolo dTta- 
lia", że rozumna polityka rządu Musso 
liniego, oparta na poszanowaniu reli- 
gji katolickiej, wydała już najlepsze 
owoce i zasługuje na najwyższą po­
chwałę. Na zapytanie o politykę reli­
gijną Francji, kardynał odpowiedział, 
że jakkolwiek kryzys obecny uważa 
za .przejściowy, to jednak Francja jest 
krajem głęboko katolickim i takim po­
zostanie mimo politycznych wahań. 
Kard. Dubois zakończył, iż ciężkie 
chwile miną i religja we Francji zap 
npe należne sobie stanowisko,



2 „SI.OWO POLSKIE nt. 61 z dnia 3 marca 1935.

Tygodniowy przegląd 
finansowy.

Lwów, 1 marca.
Problem odpowiedniego i najkorzy­

stniejszego zużytkowania kapitałów ja­
kie Polska otrzyma z realizacji pożycz­
ki amerykańskiej nie przestaje być naj- 
aktuałniejszem zagadnieniem gospodar­
czym obecnej chwili. W ubiegłym tygo­
dniu omówiliśmy na tern miejscu warun­
ki pożyczki i jej znaczenie dla życia fi­
nansowo-gospodarczego zatrzymując się 
dłużej nad jej pośrednimi następstwami, 
a w szczególności nad powiększeniem 
zdolności emisyjnej Banku Polskiego 
przez wydatne powiększenie podkładu 
wahitcrwego. Dziś wypada zastanowić 
się nad bezjpośredmemi następstwami po 
żyezki amerykańskiej, a w szczególno­
ści nad przewidzianą akcją kredytową 
z mającego się utworzyć Phństwowego 
Funduszu Gospodarczego.

Na czoło wszystkich ważnych i do­
niosłych dziedzin życia gospodarczego 
oczekujących pomocy kredytowej z ja- 
kiegokolwiełcbądź źródła wysunąć nate* 
ży przederwszystkiem konieczność oży­
wienia rudni budowlanego. Pod tym 
względem panuje niewątpliwie zgodność 
zapatrywań wszystkich czynników za­
równo rządowych, jak i ustawodaw­
czych, jak i gospodarczych i dlatego też 
najprawdopodobniej w  tym właśnie kie­
runku biedź będzie akcja kredytowa u- 
możliwiona przez zaciągnięcie pożyczki 
amerykańskiej. Dowodem tego konferen­
cja jaka odbyła się onegdaj w Prezy­
dium Rady Ministrów z udziałem przed­
stawicieli miast i sfer gospodarczych na 
temat ożywienia ruchu budowlanego.

Ożywienie ruchu budowlanego będzie 
mieć ogromne znaczenie dla uzdrowie­
nia całokształtu naszych obecnych sto­
sunków gospodarczych. Oprócz bowiem 
bezpośredniego skutku zbawiennego dla 
katastrofalnej wprost sytuacji mieszka­
niowej w Polsce przyczyni się ożywie­
nie ruchu hodowlanego niewątpliwe też 
do ożywienia nie tylko samego przemy­
słu budowlanego, ale również do oźy- 
- .-.-C;, tych wszystkich dziedzin prze­
mysłu pozostających obecnie w stagm^ 
cjij które z przemysłem budowlanym w 
. , . i u pozostają związku. Mamy tu na
myśli przedewszystkiem cegielnie, ce­
mentownie, przemysł metalowy, prze­
mysł drzewny, jakoteż najrozmaitsze ro­
dzaje rękodzieła, które przy wszystkich 
większych czy mniejszych budowach by 
wają zużytkowane. Socjalny problem
gtiULiwwi W M— MHiimi— niw

WACŁAW F1ŁOCHOWSKI. 26)

Ptasznik i niedźwiedzie.
Powieść nieobyczajna.

« = □ =
(Ciąg dalszy).

W sarną porę, bo na tarasie widać 
już Pawła. Wraca z wczesnej prze­
chadzki. I on też ciekaw jest, nad czern 
to śmieszek zasnął.

Z nieżyczliwym u śmiechem kreśli 
coś na rękopisie Ludwika. Skończył, 
pod ścianę podszedł i rozważa. Ru­
chem gwałtownym wznosi w górę rę­
kę, jak gdyby chciał sięgnąć po osz­
czep. Niesłuszne zresztą posądzenie 
upadnie, skoro się okaże, iż Racięski 
tylko odpędza od siebie zabłąkaną tri 
osę.

Nieporozumienie dlatego należy za­
notować, że w tej właśnie chwili ciszą 
ranka targnął z różnych kątów hallu 
wydobyty trójkrzyk, niewątpliwie ko­
biecy.

Gdzieś z pod schodów wybiega Sa­
ra i sprzątać zaczyna tak hałaśliwie, 
zamiata tak gwałtownie, jak gdyby ko­
niecznie chciała obudzić śpiącego.

To też Ścibcr podnosi głowę i prze­
ciera ocźy. Spostrzegł przed sobą wi­
dza i trochę się zawstydził.

— A to już ranek?... Zrazu chciałem 
co napisać, ale z miejsca zmógł mię 
błogosławiony śpiączek. Miałem ładny 
sen. Śniłem, żem był na dworze króla 
Saula, jako Dawid śpiewający. Nuci­
łem mu jakiś hymn, gdy szaleniec rzu-

„M A R Y S IE Ń K A 11

/
Film tętniący żywą akcją! —

bezrobocia zapewne również przez oży­
wienie ruchu budowlanego ulegnie pe­
wnemu odprężeniu.

Należy jednak sobie zdać już obecnie 
dokładnie sprawę z tego, że realizacja 
tych projektów natrafi na wielkie tru­
dności i przeszkody na tak łatwe do u- 
stsnięcia. Ożywienie ruchu budowlanego 
nie jest bowiem wyłącznie kwestią kre­
dytu i dlatego też sam kredyt sprawy 
nie rozwiązuje. Już na pierwszy rzut 
oka wysuwa się szereg ważnych spraw 
wymagających zastanowienia się. Prze- 
dewszystkiem nich budowlany wymaga 
kredytu z  jednej strony długotermino­
wego, z drugiej zaś strony taniego tj. 
nisko oprocentowanego. Pożyczka ame­
rykańska jest wprawdzie kredytem dłu­
goterminowym, ale jak mieliśmy sposo­
bność wykazać w ubiegłym tygodniu

Ostatnie nowości

w kostiuma

Ostatnie nowości

w płaszczach

Ostatnie nowości

w suknia

Lwów 
pL Marjacki W .

iw

Stanisława W  fańskiego Synowie

cii we mnie oszczepem. I wie pan do 
kogo ten psychopata był podobny?

— Z przedmowy pańskiej nietrudno 
się domyśleć, że do mnie. Stwierdze­
niem stanu rzeczy uprzedzam i cech 
aktualności pozbawiam to właśnie,-co 
w oczach pana miało uchodzić pewnie 
za cios. Ja ze swej strony ten tylko 
komentarzyk wtrącę, że bądź co bądź 
Dawid ocalenie swe zawdzięczał po­
śpiesznej ucieczce.

Dawid melancholijnie chwiał głowią.
— Tak, tak... Ten mędrzec i artysta, 

który został wkońcu królem, kochał 
widocznie życie. A pan, panie profeso­
rze... Czy nigdy nie zdarzyło się panu 
uciekać?

W odpowiedzi na to Paw*eł ze stołu 
porwał starą żelazną, za przycisk 
używaną podkowę, i ująwszy ją obu­
rącz. z niekłamanym wysiłkiem zła­
mał, a połówki niedbale rzucił na dy­
wan.

— A pan, panie Scibor?
— Wspaniałe! — zawołał ten w ol­

śnieniu.
— Podobało się? Zatem radzę, niech 

pan nie zwlekając ucieka. We śnie 
błagał pan obćą moc o życic, jako żeś 
jest słaby i szukasz dla się azylu...

Ludwik znagła nachylił się nad kartą 
ze swym wierszem i czytał:

— „Zabieraj pan swoje manatki i ru­
szaj, skąd niebacznie przybyłeś**.

— Doskonałe! Po polsku, pisownią 
nie ciąga się po sądach koronnych. I 
Akademii. Co za pyszna mitologia! Bo­
żek staroskandynawski, a może duch 
samego Langesangla, do maluczkich

„KOPERNIK*4
?

czaru, przepychu i artyzmu. 1761

nie jest kredytem tanim. Nawet gdyby 
rząd, co prawdopodbnie się stanie, od­
stąpił tę pożyczkę bezinteresownie tj. 
po cenach własnych kosztów na ożywie­
nie ruchu budowlanego to nawet w tym 
wypadku; przemysł budowlany blisko 
10 prc. oprocentowania nie wrytrzynia, 
zwłaszcza gdy chodzić będzie również 
o amortyzację kapitałów dłużnych.

Jako drugi moment ujemny wysuwa 
się tutaj sprawa kosztów wznoszenia 
nowych budowli, które również są wzglę 
dnie będą zbyt wysokie, ażeby kalkula­
cja sic udała. Nic można zapominać o 
tern, że komorne jakie będą mieli opła­
cać przyszli lokatórowie nie może prze­
wyższać • ich zdolności płatniczej. Nale­
ży zaś pamiętać o tem, że o ile wska­
źnik drożyźnśany artykułów pierwszej 
potrzeby jest o kilkadziesiąt procent 
wyższy od parytetu przedwojennego o 
tyle przy oznaczaniu płac dla pracowni­
ków najrozmaitszych kategorii bierze 
się pod uwagę określając minimum egzy 
stencji czynsz przewidziany ustawą o 
ochronie lokatorów. Byłoby jeszcze 
idealnym stanem rzeczy, gdyby nowe 
budowle .potrafiły dostarczać mieszkań 
po cenach przedwojennych co jednak 
jest bardzo wątpliwem, a raczej prawie 
wykiuczonem. Dlatego też nieuchronną 
koniecznością przed przystąpieniem do 
rozpoczęcia prac budowlanych byłoby 
ustawowe przedłużenie czasu pracy w 
przemyśle budowlanym.

Jako dalsza trudność wysuwa się mo­
żliwość braku odpowiednio ukwalifiko- 
watiych robotników. Jakkolwiek bowiem 
mówi się dużo o wiełkiem bezrobociu, 
to jednak bardzo jest wątpliwem czy 
między tymi bezrobotnymi znajdzie się 
dużo robotników budowlanych. Dziesię­
cioletni przeszło okres bezrobocia w1 tej 
dziedzinie przemysłu, brak napływu no­
wych sił ----- każą przypuszczać, że ra­
czej z brakiem, niż z nadmiarem sił ro­
boczych będzie się miało tu do czynie­
nia, To są wszystko sprawy, których 
lekceważyć nie można.

Jeżeli chodzi o prawne podstawy o- 
żywienia ruchu budowlanego to na pa­
pierze obowiązuje jeszcze ustawa z dnia

zwraca się per „pan** po polsku, daje 
ria drogę pięćset franków...

— .„Francuskich! —~ podpowiedział
profesor.

— Przepraszam: szwajcarskich... 
Pakuj, powiada, manatki i ruszaj/Ru- 
szaj po trzech zaledwie tygodniach po 
bytu na wyspie. A biedny robak szu­
ra nogami, bóstwu uszanowanie swe 
składa, i usiadłszy na walizce, nie no­
szą się z miejsca!

I pyknął obfitym dymem z cygara.
— Do woli bóstwa w każdym razie 

radziłbym się zastosować.
-  A jeżeli się nie zastosuję?

Ze spalonej twarzy Pawła odpłynę­
ła krew, cera zaświeciła ziemistym 
tonem, a na oczy rzuciły się mgły.

I nic nie mówił, tylko z takim obie­
cującym impetem rzucił ‘jedną z połó­
wek rozdartej podkowy, że przez 
otwarte drzwi prysnęła aż na taras.

—  Rozumiem, zabije mię pan uderze­
niem pięści — domyślił się Ścibor i 
postąpił ku schodom. No, no, no... 
Zdawałoby się, że dwudziesty wiek 
inne posiada środki wywierania przy­
musu, Pański instynkt organizacji i 
porządku...

— Za pozwoleniem — przerwał mu 
profesor. — Ludność tej wyspy po 
dziś dzień kieruje się nader uprosz- 
czonemi normami. Zapytaj pan pasto­
ra, a powie ci, że tutaj wrwnowajców 
niechaj pan przestanie nareszcie od­
woływać się do mego poczucia pra­
wa. Prawo nie jest przytułkiem dla ka­
lek i słabeuszów, prawa dyktuje moc, 
by nadal mocą być rnogła.

Herbata R1EDLA I
36 września 1922 o rozbudowie miast, 
która jednak dziś po 3 latach ząwfcra. 
wiele nieaktualnych postanowień i do­
piero drogą nowelizacji może być do o- 
becnych warunków i-stosunków dosto­
sowaną. Rząd zapowiedział, że projekt 
noweli w najbliższych dniach wniesior 
ny zostanie do Sejmu.

Na wspomnianej na wstępie konferen­
cji proponowano stworzenie funduszu 
budowlanego na budowlę nowych do­
mów' i zgodzono się na to, że fundusz 
ten winien powstać drogą opodatkowa­
nia lokatorów domów/ korzystających z 
ochrony lokatorów.

Ożywienie więc ruchu budowlanego 
jakkdwiek wiele i dużych musi przeła­
mać trudności leży jednak w granicach 
możliwości realizacji. Gdy zaś to się sta­
nie, to pierwszy etap sanacji gospodar­
czej będzie osiągnięty. T. B.

Referat seoatcrki p. Szefeeko.
Z żywem zajęciem i prawdziwą 

przyjemnością słuchamy pięknych, ro­
zumnych referatów senatorki Józefy 
Szebeko zawsze, ilekroć zagości do 
naszego miasta. To też nie dziwota, 
że i wczorajszy referat p. Senatorki 
zgromadził w sali ratuszowej nie tyl­
ko liczne zastępy pan z Narodowej Or 
ganizacji Kobiet, której staraniem re­
ferat ten odbył się, lecz. również spo­
ro mężczyzn. '

Seriatorka Szebeko mówiła o aktu­
alnych sprawcach doby obecnej w Pol 
sce, oraz o działalności kobiet posła­
nek w Sejmie. Ograniczymy się w ni­
niejszej wzmiance do kilku słów od­
nośnie do tej drugiej materii. Kobiety 
posłanki, nie mając w swem gronie 
osób z fachów em wykształceniem 
prawmiczem, lekarskiem, rolniczem nie 
biorą udziału komisjach, które ta­
kiego właśnie wykształcenia wymaga 
ją, np. w komisji prawniczej, rolnej i 
t. p. Pracują natomiast intensywnie w  
komisji oświatowej, opieki społecznej, 
oraz pracy.

T tak p. Pu.zynianka zajmuje się go­
rąco sprawą zwalczania alkoholizmu, 
który — w Warszawie przynajmniej 
grasuje w sposób znacznie intensyw­
niejszy, niż dawniej. Zwracało daw­
niej uwagę Rosjan, przybywających 
do Warszawy, miłe zjawisko: nie wi­
działo się na. ulicach ludzi pijanych, —

A do wchodzącego Borkowicza:
- Radziłem właśnie pariu Sciboro- 

wi, żeby wyjechał. Klimat wyspy źle 
na sen jego wpływa.

- Przeciwnie —- prostował rzecz 
Ścibor. — Senność zmogła mię w  hal­
lu, iż nie zdążyłem...

Paweł jednak niecierpliwie tupnął 
nogą. wobec czego Ludwik za najwła­
ściwsze uznał pójść sobie na śniadanie.

— Ten nudny szczygieł szpeci mi 
pejzaż i dlatego chcę, by jaknajryck- 
lej powrócił na łono swych żon i cio­
tek. Ale skąd u ciebie to przygnębie­
nie?

Stefan jakoś ciężko podniósł głowę.
— Muszę być chory. Coś mię trwo­

ży ustawicznie i za gardło chwyta. 
Wokół siebie czuję znój walki zajad­
łej. Chwilami mam w sobie bezrad­
ność człowieka prawieków, gdy mu 
niedźwiedź z rąk wytrąci oszczep...

O ramę drzwi wsparty Paweł pa­
trzył w morze, urzeczony wspania­
łym jego patosem. Na pomarszczoną 
skórę oceanu słońce kładło światła lub 
je cofało w miarę, jak się posuwał 
tłum okrągłych, obłoków’.

— Ja takiego uczucia nigęty jeszcze 
nie doznawałem — odpowiedział Ra­
cięski po pauzie tak długiej, że Bor- 
kowicz przypuszczał, iż skargi jego 
przyjaciel nie słyszał. — Raczej mam . 
wrażenie, że przedemną rozstępu ją się 
skały. Może chcesz zagrać w szachy?

— Nie chcę. Słusznieś je nazw^ał po 
ciechą dziadów .

(C. d. n.).
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Ejazd jMlteróts. złofaihów 
i zegarmistrzów.

Przez dwa dni. ostatnie toczyły się 
w Izbie handlowej i przemysłowej ob 
rady ogólno-połskiego zjazdu, jubile­
rów, złotników, zegarmistrzów, ryto­
wników. Na zjazd przybyło ponad 30 
delegatów z poza Lwowa, m. i. i z 
Warszawy, Poznania, Wilna, Krako­
wa, Katowic, ora# ponad 100 miejsco­
wych. Obrady, sobotnie zagaił p. Schir 
mer, imieniem miasta Lwowa powitał 
gości wiceprezydent Stahl. poczem 
dokonano wyboru Zarządu, jak nastę­
puje: Stępniewicz Karol z Król Huty, 
Frankowski t  Poznania, Zając z Kra­
kowa, Dembowski z Łodzi, Mięso- 
wicz, Silbersftein i Buszek ze Lwowa. 
Nastąpiły . przemówienia reprezenta­
cyjne.

W sobotę popołudniu toczyły się ob 
rady w komisjach, wćzoraj zaś rano 
wysłuchano na plenum referatów, do­
tyczących podatku patentowego, ob­
rotowego i zbytkownego. Postulaty, 
wysunięte w tych referatach i sprecy 
zowane w uchwalonych rezolucjach, 
idą w następujących kierunkach:

1) Ponieważ nie wszystko jest zbyt 
kiem, co się świeci, należałoby 10-pro 
centowy podatek od zbytku znieść zu 
pełnie jako niemoralny i tamujący roz 
wój handlu i przemysłu rodzinego, 
gdyż podatek ten podraża towar prze 
chodzący przez kilka rąk o jakie 20% 
a nie dosięga handlu zagranicznego, a - 
ni pokątnego.

2) handel towarami jubilersko ze­
garmistrzowskiemu winien być trakto­
wany na równi z in n y m i: działami han 
dlu, a nie •'jako handel przedmiotami 
zbytku (co Wpływa na klasę wykupy 
wanego patentu).

3) ponieważ Rząd zamierza znieść 
podatek od żbytku, a wprowadzić 6-. 
procentowy podatek obrotowy, zjazd 
uważa to ża.: żabójcze dla szeregu 
przedsiębiorstw; i domaga się zasto­
sowania do tej gałęzi handlu takiego 
podatku obrotowego jak w innych 
działach frńndlu (tj. 2 i pół proc. łącz­
nie z podatkom samorządowym).

4) zjazd .oświadcza . się za zmianą; 
podatku patentowego na podatek za­
robkowy, wyrazie;.zaś.zatrzymania po 
datku patentowego domaga się wię-. 
kszej ilości kS-tegarji dla siebie.

Dziś jest znacznie gorzej. Podobnie 
jest na wsi.' ■ •.

Posłanka Ładzina była jedną z głó­
wnych inicjatorek ustawy o opiece 
nad pracą kobiet i młodocianych. O- 
becnie wszedł do Sejinu: projekt usta­
wy o służbie domowej i jest nadzieja, 
że projekt ten — w przeciwstawieniu 
do projektu socjalistycznego, nie li­
czącego się z potrzebami życia — nić 
przyczyni się do zepsucia stosunków 
między pracodawcami a służbą. Istnie 
je też projekt ustawy, nakładający ka 
ry na rodziców, złośliwie opuszczają­
cych swe dzieci i odwrotnie. Za prze­
winienia takie groziłaby kara do pół 
roku więzienia, a jeśli by oso­
ba obowiązana do płacenia alimen­
tów, uchylała się od pełnienia tego o- 
bowiązkn, może być ukarana utratą 
praw obywatelskich.

Inna z narodowych posłanek zajmu 
je się sprawą walki z nierządem i han 
dlem żywym towarem, która to spra­
wa jest organizowana na szerokiej 
płaszczyźnie międzynarodowej. Z ini­
cjatywy posłanek wpłynął też do Sej­
mu wniosek ó ograniczenie przywozu 
przedmiotów zbytku. Ile pieniędzy 
wydaje nasz kraj na przedmioty zby­
tku, świadczy; choćby cyfra kilkudzie 
sięciu mil jonów złotych, wydawanych 
na perfumy. Nie mówiąc o niezmier­
nych ilościach pomarańcz, wspomnieć 
należy, że w Warszawie pojawiły się 
(w lutym!) świeże brzoskwinie, przy­
wożone do Polski aż z Transwaalu.

Praca natodowych posłanek, kryją: 
ca się przeważnie w cieniu komisji 
sejmowych, jest/rzetelna i owocna i-— 
jak zaznacżyła wezoraj p. Demelów- 
na — przyświeca jej stale, jako naj- 
pierwszy £  najważniejszy cel, dobro 
Ojczyzny. • ;; _■

Jeszo se  ty lk o  2 dni (2. i  3. m arca br.) w y św ie tla  „APOLLO6*

f i o ł k i  b u s a r s k i b "
ilLS

dla tych, którzy nie widzisif tego arcydzieła I nie słyszeli pięknego 
głosu p: MARJI TRUEM. K>85

Wreszcie uchwalono założenie cen­
tralnego zawodowego związku bez 
różnicy wyznania — z siedzibą w 
Warszawie, celem obrony zawodo­
wych interesów. Powołano do życia

komisję, która zajmie się opracowa­
niem statutu.

Zjazd zamknięto wspólnym obiadem 
w hotelu Krakowskim.

- s r

Sport.
Turniej siódemkewy przyniósł wczo 

raj walne zwycięstwo Mistrzowi Pol­
ski, które tembardziej należy podkre­
ślić. iż wczoraj drużyna Pogoni miała 
do czynienia po koleji z dwoma gro­
źnymi rywalami, tj. Hasmcmeą i Czar­
nymi. Wyniki:

Pogoń — Hasmonea 4:0 (1:0) 
Pogoń — Czarni 4:1 (3:0)

Bramki strzclii? Hasmonei Wacek 3, 
Batscft 1 z karnego; Czarnym Olear­
czyk 1 z karnego, Wacek 2, Garbień 1.

Z Czarnych Kopeć bardzo ładnie srfze 
li! z wolnego. Sędziowali pp. Decow- 
ski i Bober. P 'biiczności b. mało a do­
stęp do boiska wprost wstyd przyno­
si tym, którzy mają dbać o stan na­
szych dróg — podobny zupełnie do 
ulicy Zimorowicza.

„Sport*4 nr. 125 wyjdzie, jak zwykle, 
we wtorek pi. południu.

Walne Zgromadzenie AZS Lwów 
odbędzie się w niedzielę S marca o g. 
'Si rano wł sah Kopernika w Nowym 
Uniwersytecie.

WYNIKI ZAWODÓW W WARSZAWIE.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa. 1 marca. (G) Dzisiejsze 
zawody sportowe w Warszawie przy­
niosły następujące wyniki:

Zawody rngby Orzeł Biały contra 
Szkoła podchorążych 11:6 (3:3).

Do bardzo udatnych zawodów lekko­
atletycznych należy uważać bieg na 
przełaj urządzony staraniem klubu „Po­
lonia". U startu stanęło 49 zawodników, 
z irtórych do mety przybyło 42. 

Pierwszy przybył Centkiewicz (War-

WYNTKI NIEDZIELNYCH ZAWODÓW FOOTBALOWYCH W WIEDNIU.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

sowia) w czasie 17‘59“, walcząc na osta 
nich metrach z Witochem z Warszawian 
ki, który przybył drugi, pozostając w 
tyle o jeden metr. Z koleji zajęli miejsca 
trzecie, czwarte i piąte: Łukaszewicz
z Palonji, Banaszkiewicz z Polonji i Ru- 
mas z 21 pp.

Match footbalowy rozegrały kluby 
Warszawianka i WTC. z wynikiem 6:1 
(1:1).

Warszawa. 1 marca. (G) Niedzielne 
wyniki z spotkań footbalowych drużyn 
Wiednia są następujące:

Rapid:Amatorzy 3:1 (1:0). WAC.rSi- 
mering 4:2 (0:0), Hakoah:Rudolfshuegel 
2:0 (1:0), SportMub:Wacker 6:3.

Wiadomości bieżące.
Lwów, 2 marca 1925.

TEATR WIEUO.
Poniedziałek, 2 marca, o godz* 730 wiecz. 

„Carmen". (Gościnny występ .RaAtscheffe* 
teaora opery berlińskiej.)

Wtorek, 3 marca, „Sen nocy letmef, 
Środą, 4 marca, o g. 7.30 w, „Rigołetto“. 

(Gościnny występ P. RaiczewaJ 
Czwartek, 5 marca, o g. 7.30 w. „Wesele 

Figara44. (Abonament lutowy ważny.)
Piątek, 6 marca, o g. 7,30 w. „Cyganeria44. 

(Gościnny występ P. Raiczewa.)
Sobota, 7 marca, o g, 3 papo!. „Jaś i 

Małgosia44. (Przedstawienie dla młodzieży 
safeohiej.) — O godz. 7.30 w. „Sen nocy 
lełhiej*4.

Niedziela, 8 mftrca, o g. 3 popoł. k o p ­
ciuszek44. — O g. 7.30 w. „Trayiata44. (Go­
ścinny występ Selmy Kurz.)'

Poniedziałek, 9 marca, o g. 7.30 w. „Sen 
nocy letniej44.

TEATR MAŁY.
Poniedziałek, 2 marca, o godz. 7.30 wiecz. 

„Swit, dzień i noc44. (50 prc. zniżki. Obsada 
pp. Dębicka, Orzechowski, reż. S. Orze­
chowski.)

Wtorek, 3 marca, o g. 7.30 w. „Proces 
'rozwodowy44.

Środa, 4 marca, o g. 7.30 w. „Proces 
rozwodowy44.

Czwartek, 5 marca, o g. 730 w. „Proces 
rozwodowy44. (Abonament lutowy ważny.)

Piątek. 6 marca, o g. 7.30 w. „Świt, dzień 
f noc4* z pp. Dębicką i Orzechowskim. (50 
prc. zniżki,)

Sobota., 7 marca, o g. 7.30 w. Proces 
rozwodowy44.

Niedziela^ 8 marca, o g. 7.30 w. „Proces 
rozwodowy44..

Poniedziałek, 9 marca, o g. 7.30 „Proces 
rozwodowy44.
t e a t r  n o w o ś c i .

Poniedziałek, 2 marca, o godz. 7.30 wiecz. 
:.Agri‘\
. Wtorek, 3 marca, o 7.30 „Agri“.

Środa, 4 marca, o 7.30 „Agri44.
Czwartek, 5 marca, o 7.30 „Agri“. (Abo­

nament lutowy' ważny.)
Piątek, 6 marca, 0 7.30 „Agri“.
Sobotą, 7 marca, o g. 730 „Agri“,

Niedziela, 8 marca, o g. 730 „Agri‘i  
Poniedziałek, 9 marca, o 7.30 „AgrT4.

tow arzystwo przyjaciół sztuk
PIĘKNYCH, Muzeum Przemysłowe, wej­
ście od ul Dzieduszyckieh. Wystawa pej- 
daźy E. Daręgowskieg-o, J. Gehlinga, J. 
Krupskiego i M. Słoneckiego oraz wystawa 
ogólna.

JUTRO W KASYNIE I KOLE LIT.- 
ART. PIERWSZY WIECZÓR DYSKU- 
SYJNY PROF, DR. JANA GWALBER- 

TA PAWLIKOWSKIEGO PT. 
SWOJSZCZYZNA A KULTURA".

— Dodatek powieściowy. Do dzisiej 
sżego numeru d. lączamy dalszy a r­
kusz „Pamiętnika włamywacza44.

—i Nowy prezes Zakładu ubezpie­
czeń od wypadków. Wczoraj i odbyło 
się posiedzenie Zarządu w Zakładzie 
ubezpieczeń od wypadków celem wy­
boru nowego prezesa po ś. p. Józefie 
Tomickim. Jako kandydatów na tę 
godność wysunięto p. Wita Sulimir- 
skiego (Stowarzyszenie Kupców Pol­
skich) i p. Drobuta, wiceprezesa Zat la 
du. socjalistę. W ostatniej chwili so. 
cjaliści w  miejsce p. Drobuta postawi­
li kandydaturę p. prezydenta miasta 
Józefa Neumauna. Gdy jednak w prób- 
rem głosowaniu p. prezydent Neu- 
mann nie otrzymał ańi je th :g j głosu, 
bo nawet delegaci Krakowa głosowali 
tymrazem zgodnie z rspre/.entacją poi 
skich sfer gospodarczych Lwowa, w 
glosowaniu s;anowczem padły wszy- 
s*>;Je głosy na p. Susj/rr^k* •■£<). W 
teo sposób przedstawiciel St »\yj »y- 
szenia Kupców Polskich Zvitał wy­
brany jednomyślnie*

— Grzmoty. Wiosenne ciepłe pow ie­
trze, przesycone wilgocią, kilkakrotnie 
pow tarzający 4ę  deszcz — oto fizjo- 
gnomja ostatnich*dni. Złudzenie, czy 
zapowiedz w iosny ukoronował krótki, 
łagodny grzmot, k tóry w czoraj prze­
walił się przez ciemne przestw orza 
nieba po godzinie 10-tej wieczorem. 
Słowem, pierwszy dzień m arca zapre­
zentował się jako naw skróś wiosenny.

NADESŁANE
(Za tę rubrykę Redakcja odpewfada.)

— Żywa pochodnia na pl. Zbożo­
wym. Zamieszkała w realności nr. 1 
przy tym placu Elżbieta Zobel, licząca 
19 lat, zapalała wczoraj wieczorem 
naftową lampę tak nieostrożnie, iż na­
stąpił wybuch, przyczem płomienie o- 
garnęfy włosy dziewczyny. W przera­
żeniu wybiegła tedy na ulicę, gdzie 
wskutek wiatru niebawem cała stanę­
ła w płomieniach, jakby żywa pochod­
nia. Przechodnie pospieszyli jej z po­
mocą i ugasili płomienie, dziewczyna 
jednak doznała tak silnych poparzeń, 
iż w stanie beznadziejnym przewiezio­
ną została do szpitala powszechnego.

— Ze szpitalnej sali. Do tutejszego 
szpitala przywieziono wczoraj robot­
nika w Zakładzie czyszczenia miasta, 
Władysława Pietruszkę, który pod­
czas rżnięcia drzewa uległ silnemu o- 
kaleczeniu. — Dalej przywieziono 
Marjana Makoczynskiego, zamieszka­
łego w Starem Siole i zajętego w od­
lewami żelaza, w której podczas pra­
cy został raniony w oko odłamkiem 
żelaza.

— Pomysłowy jegomość. Policja 
przytrzymała wczoraj niejakiego Kor­
nela. Skulskiego, liczącego 42 lat i po­
zostającego bez zajęcia, który to jego­
mość podając się . za funkcjonariusza 
Izby skarbowej przybył do sklepu p. 
Adama Multena przy ul. Snopkowskiej 
i tu opowiadając, że zgubił stemple i 
że do kupna nowych brak mu 8 zł. — 
żąda. użyczenia mu tej kwoty tonem 
dość napastliwym. Kupiec zawezwał 
posterunkowego a ten stwierdził, że 
pomysłowy „funkcjonariusz44 kilkakro­
tnie w ciągu dnia „gubi!44 stemple i 
wstępował do rozmaitych sklepów 
przy ul. Snopkowskiej i żądał rozmai­
tych kwot w miarę zasobności kupca.

— Skóry z włosem wyprawia na sposób 
lipski z lisów, tchórzy, kun. kotów, wie­
wiórek itp. Karpiak, Lwów ,K urkow a II a,

Spostragżsrrfa meteorologiczne
Obssrwatorjuoi astronomicznego Politechniki Iwowsk.

1 marca 7 rano 1 popoł. 9 wiecz.

Ciśnienie w  mm ■ 730 -5 7 2 9  ó 7 T 6
Temperatura w  c° 56 8*0 100
Kierunek wiatru cisza S S
Wiatr, kffi/gadz. 14 5

Temperatura najwyższa -f- 11-2-C, na{« 
niższa 4-4-8°.

Uwaga: Pochmurno i deszcz kilkakrot­
nie.

Godziny podane według południka 
lwowskiego (n. p 7 godz. czasu lwowsk. 
=  6 g. 24 m. środk,-europ.)

Oznaczenie kierunków w;atru: N =  pół­
noc, =  E wschód, S =  południe, W ^  zachód.

ZĘBY na RATY
Zł. Z ł.

2 5 MW,l- . t 2 5
ZAKŁAD DENTYST. TECH.

Józefa RAPPAPGRTA
pl. MarjacKi 1. 7.

nad kawiarnią De ia Paix. 1750 
CEN Y  U M I A R K O W A N E .  

Roboty do 14 dni wykaAcza się
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Konferencja w sprawie melio­
racji rolojcli w Belwederze.
Melioracje rolne, których głównem 

zadaniem jest regulacja wilgotności grun 
tów obok poprawy dróg wiejskich, oraz 
dróg wodnych, ma doniosłe znaczenie 
dla .rolnictwa. Z jednej strony wpływa 
na znaczne zwiększenie produkcji, a z 
drugiej przez dogodną siec komunika­
cyjną ' ułatwia transport i zbyt tej pro­
dukcji.
Miarą tego, co możnaby osiągnąć przez 

melioracje, niechaj posłużą cyfry. I tak 
przeciętny plon żyta w Polsce w r. 1923 
wynosi z 1 ha 12.8 c. m:, buraków cu­
krowych 189 c. m. Natomiast w sąsie­
dnich Niemczech w tymże roku odpo­
wiednie liczby w stosunku do żyta wy­
noszą 16.4 c. m., buraków7 221.6. Jeżeli 
z drugiej strony uświadomimy sobie 
fakt statystyczny, że gruntów upra­
wnych, lecz zabaghionych, wymagają*1 
cych odwodnienia, mamy w Polsce prze 
szło 10 milionów7 ha, co prosty rachunek 
wykaże, jak kolosalne reznih^y można-- 
by drogą melioracji osiągnąć ku pożyt­
kowi .'rolnictwa. Państwa i wogóle dla. 
kraju.

To też myśl zrealizowania tych po­
trzeb oddawna zajmowała umysły wy­
bitniejszych jednostek zarówno w7śród 
fachowców, jak i rolników. Ponieważ 
wszakże z robotami meljoracyjnemi 
związane są duże koszty, dochodzące 
nawet do 50 proc. wartości meliorowa­
nego terenu (które zresztą amortyzują 
się w wielu wypadkach już po upływie 
2—3 lat), a koniunktury lat ostatnich 
utrudniały ogromnie wprowadzenie, do 
rolnictwa tych inwestycji, więc zabiegi 
te nie odnosiły pożądanych rezultatów. 
Obecnie stosunki skarbowe uległy zna­
cznej poprawie, a z drugiej strony poło­
żenie rolnictwa stało się tak ciężkie, że 
dalsza gospodarka na roli bez zaprowa­
dzenia udoskonalenia samego warsztatu, 
staje się nie do pomyślenia.

Ostatnio zainteresował się tą sprawą 
Prezydent Rzp&tej.. Została zwołana 
konferencja w Belwederze z udziałem 
czynników, rządowych, sejmowych, se­
natu, sfer technicznych i finansowych, 
oraz organizacji rolniczo-społeoznych w 
celu rozważenia zagadnienia.

Na konferencji tej prof. Kazimierz 
Rogóyski mówił o korzyściach meliora­
cji, i przyczynach niedostatecznych plo­
nów w roku ub., ora z  dowiódł na pod­
stawie najświeższych danych, że zeszło­

roczny niedobór w urodzaju zbóż w Pol 
sce jest o 20 proc. większy, niż w kra­
jach Europy zachodniej przy tych sa* 
mych warunkach opadów.

Kraje te wszakże są w7 przeważnej 
części zmeljorowune. O potrzebach w 
zakresie kredytów na meljoracje mówił 
inż. Bolesław Powierza, podkreślając 
przedewszystkiem, że kredyt ten należy 
w* zasadzie do rodzaju długotermino­
wych, niskoprocentowych, ;Lecz przej­
ściowo dla warunków^ obecnych niezbę­
dny jest prócz niego także kredyt pośre 
dni kilkołetm na okres wykonywania ro 
bót. Rozwijając następnie na tern tle ca­
ły program sfinansowania melioracji w 
Polsce, oparty na długoletnich bada­
niach, zaczerpniętych ze stosunków za­
chodnich, oraz przystosowany do warun 
ków naszych, dyr. Powierza postawił 
w końcu • kilka postulatów na najbliższą 
chwilę, a przedewszystkiem zapoczątko 
wanie akcji z funduszów państwowych, 
co na rok bieżący wyraziłoby się cyfrą . 
około 10 milionów, zł., stworzenie spe­
cjalnej instytucji .-finansowej, uchwalenie 
odnośnej-ustawy itd. P. Turczymowicz 
wykazał, że podjęcie melioracji ma zna 
czenie nietylko indywidualne, lecz i dla 
Państwa! przyczem Rząd mógłby tą 
drogą osiągnąć znaczne korzyści, gdyż

skutkiem zwiększonej produkcji, wzrner 
że się wywoź zagranicę, a w związku 
z tern poprawi bilans handlowy, wzmo­
że się ruch kolejowy, premie wywozo­
we, możność zajęcia: dużej ilości robo­
tników* przez kilkadziesiąt lat, co z ko- 
leji wiąże się ze sprawcą -'bezrobotnych, 
spraw7ą emigracji, w/reszcie melioracja 
nia ważne znaczenie również ze wzglę­
du na obronę Państwa. Ten punkt wi­
dzenia Podkreślił--'także oróf. Ponikow­
ski.

W dyskusji wypowiedziano ' się za 
zwiększeniem tempa przeprowadzenia 
melioracji, za osuszeniem Polesia, co po 
zwoliłoby na rozszerzenie kolonizacji i 
zaopatrzenie około 90.000 rodzin w. zie­
mię, wyrażono;, opluję co do wysokości 
kredytowania robót, kolejności przepro­
wadzenia ich itd. Wszyscy przytęm wy 
powiadali się za aktualnością tej 'spra­
wy, za . doniosłością jej dla kraju, oraz 
koniecznością odpowiedniego poparcia 
kredytowego.

POPIERAJMY CELE TOWA­
RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

O S Ł O S Z E N i a
-  KUPNO I SPRZEDAŻ, -

KUPIĘ kamienice wolne m ie tk a n ie  kom fort, słone­
czną blizko śródm ieścia i tramwaju, wkład gotów­
ką do 20.000 złotych rasztę na spłaty podług um o­
wy, pośrednictwo wykluczone wiadomość między 
godzlrą 16 a  18, N otarjat Rinowskiego 7. 1772

RARCCLE 2400, 1300, 600, 400, 300, 4*0, 228, 160 sążni 
sprruda Jaszkaniec, Pańska 21. 9—ii rano. 1771

NAJTAŃSZE j najmodniejsze kapelusze na sezon wio­
senny polepa Topoinicka, Kopernika 1. 1161

ANTYKI, dzieła sztuki, dywany kupuic, przyjmuje w 
komis, Magazyn antyków, Batorego 24. 1738

ML TANDETA tylko solidne wyroby blacharskie, 
ceny niskie tylko u firmy Cwenarski, Lwów, Aka­
demicka 21. Także naczynia emaliowane i galante­
ryjne. .1662

-  POSADY POSZUKIWANE. -

Befenswy
WAPNO w BRYLACH, GIPS murarski
1588 doborowej jakości

PIASEK Biały kwarcowy, SZUTER
dostarcza  1D>¥ ¥  w  Glin-

wagortowo 9 9 W. A  nej ifc&warji biuro:
Lwów, ul Sykstuska L. 43 a — Telefon 12-89.

Z i a i ź o o a  t a r y f a  K o l e j o w a .
Dla budów we Lwowie dostarcza się wapno furmankami w każdej 

ilości wprost na budowę po cenach  um iarkow anych.

LEŚK1C7Y zawodowy Poanańczyk z kilkuletnią 
wzorową praktykę przyjmie posadę od 1 lioca 
ewant prędzej, Łaskawe oferty do Adm. Sło­
wa Polskiego pod „Leśniczy zawodowy" K. i,

1735

ADMINISTRATORA ewentualnie rządcy rolnego 
poszukuje posedy —  kresowiak agronom lat 
W. Długoletni praktyk obznajomiony wszeck- 
atronnig w rizitdzinie rolnej 1 parcelację, kul­
turę i ekSDlcatocją leśną, ceramiczną, a takie 
prawem. Rekomendacja osób znanych posia­
dam. Łaskawe oferty: Lw ów , sw. Zofjl 3. Kon­
stancja Praus dla byłego starosty. 1SM

NAUKA I WYCHOWANIE. ~

SŁUCHACZKA fi;oz. poszukuje wszelkiej) lekcji w za­
kresie gimn. łącznie z jez. franc. Zgmszenia do 
Adm. pod „Nauka11. 1693

MA mandolinie, gitar a (solo) w 16 lekcjach płyn­
nej gry 7 nut pod gwarancją wyucza ,;S*>ccjaHsta- 
Pedagog*1. Lekcje pojedyncze i zbiorowe. Zakłada 
i prowadzi szkolne orkiestry mandolinowe i serb 
skie. Zgłosz. i in fo rm a c ji codziennie pl. Bernar­
dyński 12. 11. p. od 4— 7 popoł. 1728

W  C M S 1 E

OBIADY i kolacje w abonam encie wydaje R estaura­
cja Skulskiego, Sapiehy 31, 1639

Łóżka
ż e l a z n e  

b l a s t a n c  
i  ćlzieeiim©

WYUCZAM w krótkim czasie francuskiego i niemie­
ckiego, ud^elam  konwersacji, gram atyki i litera­
tury, tudzież przygotowuję do m atury i wszelkich 
egzaminów z tych języków. Długosza 37. U. p. 1650

KURS tańców rozpoczynam 3, wszystkie tańce w 
najkrótszym czasie wyuczę najdokładniej. Nowo­
czesne tańce Five-Step, Hunpa-Huppa wyuczę w 
kilku lekcjach. Nou.cki, Pańska 16. 1674

MIESZKANIA.

MIESZKANIE letnie, duży pokój i kuchnia, w pob lźu  
lasu; n:cki, 18 kilom etrów od Lwowa, nabiał, ja­
rzyny, opał na m iejsca, Nadaje sję dla właścicieli 
aut mb koni. Niemczynowska, Lwów, plac Akade­
micki 4  Telefon 1361. 1791

LOKAL frontowy w centrum m ń s ta  na towary luk­
susowe potrzebny zaraz zgłoszenia do Admir str. 
Słowa Polskiego pod „Ch“. 1736

TYGODNIATANIEJ KSIĄŻKI POLSKIEJ
B. P O Ł O N IE C R IŁ G O

sprzedawać będzie część sortymentu swego składu nut. po bardzo zniżonej cenie. 
S p rssd aż trw ać będzie od 2 8  lu teg o  do 7 m arca. 1787

KSIĘGARNIA POLSKA B. POŁOWIECKI
przygotowała dużą ilość książek polskich po nizkich cenach. 

S p r z e d a ż  od  In te^ o  do T m arca* 1786

W Zagłębiu naftowem Jest do
odstąpienia

L O K A L  B A N K O W Y  
wraz z  CALEM URZĄDZENIEM 

Zgłoszenia przyjmuje Centrala koras- 
pondencyJno-Reklamowa To  w arzy- 
1784 siwa Dziennikarzy Polskich.. 

L w ów : K am  p ia n a  9/1 p .

BR. STANISŁAW FUCH S 
1611 Dentysta

Phc Mąrjacki 9. 9—12, 3 -5 .

DZIERŻAWY od 100 dó 200 morgów poszukuje za­
wodowy rolnik od I kwietnia lub od 1 lipca 1925, 
Łaskawe zgłoszenia pod „Rolnik41 Nowy Sącz, 
skrytka pocztowa Nr. 2. 1633

WOLNE POSADY

MAGISTER farmacji, dobrze polecony poszukiwany 
na posadę we Lwowie od 1-go kwietnia b. r» Wa­
runki zależne od -umowy. Zgłoszenia listowne do 
Administracji pod szyfrą* „Posada magistra**. 1731

_  R02NE DONIESIENIA. -
STROJENIE i naprawę fortepianów  przyjmuje: AUu 

Smutnj', Chmielowskiego 5. Telefon 1598. 1792

e m a ljo w a n e  i 
Aluminiowe

jaKoteż r ó ż n e  formy do ciast
1670 poleca po cena cii najtańszych
M A R  J A N  K O Ś C I U K
 L * v ó w ,_ u L .. CzarniocKiego 1.

WEZWANIE DO SKŁADANIA OFERT.
Ministerstwo Spraw Wojskowych, De­

partament VII Intendantury,; zamierzał od­
dać w drodze, nieograniczonego przetairgu 
publicznego wyrób .

kuchen potowych 
z ‘terminem1 dostawy do dnia ■ 31 październi­
ka 1925 r. Oferty, mają . wyszczególniać: 
Ilość kuchen polofwyęh, jalką oferent może 
wyprodukować w wyżej wskazanym ter­
minie ż  ceną za. jedną kuchnię połową.

Do oferty należy dołączyć dowód na 
wpłacenie do kasy: skarbowej wadjum w 
wysokości 3% wartości oferowanej dosta­
wy.

Oferty należy , składać w "opieczętowa­
nych kopertach w pokoju Nr. 90. w gmachu 
Min. Spraw Wojsk, przy ul. Nowowiejskiej
do dnia 2 kwietnia br. godz. 10, w którjm 
to terminie, nastąpi otwarcie ofert i rozpo­
cznie się rozprawa przetargowa;

Oferty złożone po upływie1 tego terminu 
i bez wadjum nie będą rozpatrywane.

Do niniejszego przetargu obowiązują na­
stępujące przepisy i driiki:

1) Przepisy o dostawach wojskowTch 
0—10/1922;

2) Warunki ogólne obowiązujące przy 
dostawie kuchen polowych;

3). Rysunki konstrukcyjne kuchni potowej.
Upełnomocnieni przedstawiciele firm pro­

dukujących mogą przejrzeć i nabyć po ce­
nach kosztów własnych warunki ogólne 1 
rysunki konstrukcyjne w pokoju Nr. 3 gma­
chu Min. Spraw Wojsk, przy ul. Marszał­
kowskiej Nr. 26, gdzie również mogą za­
sięgnąć informacji o ilości kuchen poto­
wych. na jaka Min. Spraw Wojsk, reflek­
tuje.

. Władze wojskowe zastrzegają sobie w 
zupełności prawo oceny i wyboru przed­
łożonych ofert.

Oferty pośredników nie . będa rozpatry­
wane. 1799

M in . S p ra w  W o]sk . Dep. V II . L .  7300/W.Z.

PR O F. R . W A C E K . SKar* Dla starszych i młodzieży! ^ > 1
Barwne opisy podróży po Bałkanie, przez Szwajcarję i 
Francję do Hiszpanji — Rivierą francuską i włoską, przez 

260 s tro n  druku na  pap ie rze  k redow ym  z lOu ilustracjami, 1.1. Engadin, Dunajerri gu 'Wiednia. A
Do nabycia w  Bibliotece „MSo«?oś© i  sita‘% LWÓW -  ZIMOROWICZA 15*

Cena 6 *1. — Z przesytKą pocztową 6 zł. 50 gr. Dla Prenumeratorów „Stówa PoisKiego“ cena 5 zł.* z  pr*«s* poczt, *ł. 5*50.
"'“T. '"'iTiyPySHfałTiS

Redaktor odapowtedzialny i  zarządca drukarni: Wilhelm Antoni SkrzyczyństeL Z drukarni „Słowa Polskiego'*, Lwów, Zimoro^icza 15.
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